
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

   

Số:           /2023/QĐ-UBND 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

             Lai Châu, ngày       tháng 6 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định nội dung, mức chi phục vụ hoạt động của Ban Chỉ huy phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp trên địa bàn tỉnh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức  chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật  

ngày 18/6/2020; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy 

định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Thông tư số 85/2020/TT-BTC ngày 01/10/2020 của Bộ Tài chính 

quy định việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống thiên tai và Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn các cấp; 

Căn cứ Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 20/5/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Lai Châu Quy định nội dung, mức chi phục vụ hoạt động của Ban 

chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp trên địa bàn tỉnh; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chi tiết nội dung chi 

phục vụ hoạt động của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

các cấp trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

DỰ THẢO 



2 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày        tháng     năm 

2023.  

Điều 3. Trưởng ban Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn tỉnh; Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các ban, 

ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Chủ tịch 

UBND các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

  - VP Chính phủ (B/c); 

  - Bộ Tài chính (B/c); 

  - Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra VBQPPL) (B/c); 

  - Thường trực Tỉnh ủy;  

  - Thường trực HĐND tỉnh; 

  - Chủ tịch và các Phó chủ tịch UBND tỉnh; 

  - Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp; 

  - VP UBND tỉnh: Lãnh đạo và CV các khối; 

  - Báo Lai Châu, Trung tâm CNTT - Văn phòng 

UBND tỉnh; 

  - Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

QUY ĐỊNH 

Chi tiết nội dung, mức chi phục vụ hoạt động của Ban chỉ huy phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

(Kèm theo Quyết định số        /2023/QĐ-UBND ngày     /    /2023 của UBND tỉnh Lai Châu) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy định việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của Ban Chỉ 

huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

2. Các nội dung không quy định được thực hiện theo quy định tại Thông tư 

số 85/2020/TT-BTC ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống thiên tai và Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn các cấp (viết tắt là Thông tư số 85/2020/TT-BTC) và các văn 

bản có liên quan theo quy định hiện hành. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp tỉnh, cấp 

huyện, cấp xã (gọi chung là Ban Chỉ huy cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã); bộ phận 

làm nhiệm vụ của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy cấp tỉnh, cấp huyện; bộ 

phận thường trực của Ban Chỉ huy cấp xã. 

2. Cán bộ, công chức, viên chức và các cá nhân thực hiện nhiệm vụ của 

Ban Chỉ huy cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã hoặc bộ phận làm nhiệm vụ của Văn 

phòng thường trực Ban Chỉ huy cấp tỉnh, cấp huyện; bộ phận thường trực của 

Ban Chỉ huy cấp xã. 

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh. 

 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 3. Chi đảm bảo hoạt động của Ban chỉ huy cấp tỉnh, cấp huyện, 

cấp xã; bộ phận làm nhiệm vụ của Văn phòng thường trực Ban chỉ huy cấp 

tỉnh, cấp huyện; bộ phận thường trực của Ban chỉ huy cấp xã; tập huấn, 

huấn luyện, đào tạo, diễn tập về phòng, chống thiên tai cho các lực lượng 

tham gia hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn  

Thực hiện theo quy định tại Khoản 1, khoản 2, Điều 2 Nghị quyết số 

10/2023/NQ-HĐND ngày 20/5/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu Quy 

định nội dung, mức chi phục vụ hoạt động của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn các cấp trên địa bàn tỉnh. 



2 

 

Điều 4. Chi hỗ trợ các hoạt động phòng ngừa thiên tai 

1. Lập, rà soát kế hoạch phòng, chống thiên tai và phương án ứng phó thiên 

tai theo cấp độ rủi ro thiên tai: Theo dự toán được cơ quan có thẩm quyền phê 

duyệt và khả năng cân đối của Ngân sách tỉnh Lai Châu. 

2. Hỗ trợ sắp xếp, di chuyển dân cư ra khỏi vùng thiên tai, nguy hiểm: Ban 

Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp xây dựng Kế 

hoạch, lập dự toán được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và theo khả năng cân 

đối của  Ngân sách tỉnh Lai Châu. 

3. Tập huấn và duy trì hoạt động cho các đối tượng tham gia, lực lượng 

xung kích phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp, tình nguyện viên 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (đối với người không hưởng lương 

từ ngân sách nhà nước): 

a) Đối với người được huy động tập huấn, huấn luyện, diễn tập, thời gian 

tham gia từ 06 giờ sáng đến 22 giờ cùng ngày: 60.000 đồng/người/ngày 

b) Đối với người được huy động tập huấn, huấn luyện, diễn tập, thời gian 

tham gia từ 22 giờ ngày hôm trước đến 06 giờ ngày hôm sau: 120.000 

đồng/người/ngày.  

c) Đối với người được huy động làm nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, thời 

gian tham gia từ 06 giờ sáng đến 22 giờ cùng ngày: 120.000 đồng/người/ngày.  

d) Đối với người được huy động làm nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, thời 

gian tham gia vào ban đêm (từ 22 giờ ngày hôm trước đến 06 giờ ngày hôm 

sau): 240.000 đồng/người/ngày.  

4. Đối với người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước: Khi tham gia 

tập huấn, huấn luyện, đào tạo, diễn tập cách xa nơi cư trú, không có điều kiện đi, 

về hàng ngày thì được cấp huy động bố trí nơi nghỉ, hỗ trợ phương tiện, chi phí đi 

lại hoặc thanh toán tiền tàu xe một lần đi và về theo quy định điểm a khoản 3 

Điều 1 Nghị quyết số 15/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Lai Châu Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu; và hỗ trợ tiền ăn theo quy định tại điểm c khoản 4 Điều 1 Nghị 

quyết số 15/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 của HĐND tỉnh Lai Châu.  

Điều 5. Chi hỗ trợ các hoạt động ứng phó, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

1. Tuần tra, kiểm tra phát hiện khu vực có nguy cơ xảy ra rủi ro thiên tai, sự 

cố công trình phòng, chống thiên tai; hỗ trợ cho lực lượng được huy động làm 

nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: 

a) Đối với người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước: Mức chi bằng 

0,1 lần mức lương cơ sở/người/ngày, đối với lao động có liên quan trực tiếp đến 

chất phóng xạ, tác nhân sinh học, hóa chất độc hại mức trợ cấp bằng 0,1 lần mức 

lương cơ sở; nếu thực hiện nhiệm vụ từ 22 giờ đêm ngày hôm trước đến 06 giờ 

ngày hôm sau thì được tính gấp đôi. 



3 

 

b) Đối với người hưởng lương từ ngân sách nhà nước: Thực hiện theo quy 

định tại khoản 2 Điều 19 Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của 

Chính phủ về quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn và khoản 2, Điều 33 Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 Quy 

định chi tiết thi hành một số điều Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và luật đê điều và các văn 

bản có liên quan theo quy định hiện hành. 

2. Hỗ trợ cho lực lượng thường trực trực ban, chỉ huy, chỉ đạo ứng phó 

thiên tai các cấp: Thực hiện theo quy định tại khoản 1 điều 18 Nghị định số 

30/2017/NĐ-CP và các văn bản có liên quan theo quy định hiện hành. 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 6. Tổ chức thực hiện   

1. Ngân sách địa phương bảo đảm kinh phí hoạt động của Ban chỉ huy cấp 

tỉnh, cấp huyện, cấp xã và được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm 

của cơ quan được giao nhiệm vụ Ban chỉ huy, bộ phận làm nhiệm vụ của Văn 

phòng thường trực Ban chỉ huy cấp tỉnh, cấp huyện, bộ phận thường trực của 

Ban chỉ huy cấp xã và theo phân cấp ngân sách hiện hành.  

2. Nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

 

Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 7. Điều khoản thi hành  

1. Trường hợp các văn bản dẫn chiếu tại Quy định này được sửa đổi , bổ 

sung hoặc thay thế thì thực hiện theo văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó.  

2. Trường hợp cùng một thời gian nhưng có nhiều chính sách hỗ trợ khác 

nhau thì các tổ chức, cá nhân chỉ được lựa chọn áp dụng chính sách hỗ trợ cao nhất.  

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc phát sinh các nội 

dung ngoài Quy định này, các cơ quan đơn vị, tổ chức, cá nhân có ý kiến bằng 

văn bản gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực 

Ban chỉ huy PCTT & TKCN cấp tỉnh), để tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét 

sửa đổi, bổ sung phù hợp tình hình thực tế./. 


		2023-06-20T11:00:35+0700


		2023-06-20T11:00:27+0700




